

\*  
Số 168 -KH/HU

Kim Động, ngày 15 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng điểm mô hình “Dân vận khéo 1+10” ở thôn trên địa bàn**  
**thị trấn Lương Bằng năm 2024**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 22/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 22/02/2024 kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024; Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch số 30-KH/BDVTU ngày 10/10/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về xây dựng điểm mô hình “Dân vận khéo 1+10” ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024; Công văn số 1047-CV/HU ngày 04/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số nhiệm vụ trọng tâm công tác dân vận năm 2024. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình điểm “Dân vận khéo 1+10” (một đảng viên phụ trách 10 hộ gia đình) ở thôn tại thị trấn Lương Bằng năm 2024 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai xây dựng nhân rộng mô hình điểm “Dân vận khéo 1+10” nhằm đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác Dân vận của Đảng, nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ trách nhiệm của đảng viên ở thôn, tổ dân phố; đồng thời là cầu nối giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân dân, tạo mối liên hệ mật thiết củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Góp phần phòng chống tai, tệ nạn xã hội, phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh, trật tự, công tác giải phóng mặt bằng các dự án, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu...

2. Các đồng chí đảng viên được phân công phụ trách hộ gia đình nêu cao tinh thần gương mẫu; chủ động nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của các hộ gia đình; giải thích, trao đổi, phản ánh đến cấp ủy, chính quyền để kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc của Nhân dân ngay từ cơ sở.

3. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác dân vận ở thôn, tổ dân phố, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị ở cơ sở; cụ thể hóa phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

4. Việc xây dựng và thực hiện mô hình “Dân vận khéo 1+10” phải được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đồng thời phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo mục tiêu đề ra.

5. Sau khi triển khai thực hiện mô hình, đánh giá kết quả thực hiện mô hình, tiếp tục nhân rộng mô hình “Dân vận khéo 1+10” ở tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh (gọi chung là cấp xã).

## **II- NỘI DUNG**

### **1. Đối với Đảng viên được phân công phụ trách hộ gia đình**

- Phải gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của địa phương. Tích cực vận động người thân và gia đình thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương nơi cư trú.

- Chấp hành nghiêm Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 quy định về những điều đảng viên không được làm và các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, cấp ủy cấp trên và cấp ủy cơ sở. Không vi phạm 82 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; không tham gia tụ tập, khiếu kiện đông người, vượt cấp làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị của địa phương.

- Thông tin kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh, huyện và các quy định của địa phương đến các hộ gia đình được phân công phụ trách.

- Tích cực tham gia và vận động các hộ gia đình chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thường xuyên lắng nghe, theo dõi, nắm chắc tình hình hộ gia đình; gặp gỡ, tiếp xúc, trao đổi về tình hình đời sống; cung cấp thông tin thời sự, thông tin thị trường; phòng chống tai, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự; phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Vận động các hộ gia đình được phân công phụ trách thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, các công trình, dự án, đặc biệt là dự án trọng điểm của tỉnh; thực hiện nếp sống văn hóa nơi công cộng, giữ gìn, bảo vệ môi trường ở khu dân cư góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân phản ánh với cấp ủy, chính quyền (thông qua chi bộ).

## 2. Đối với các hộ gia đình

- Chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Tham dự sinh hoạt các câu lạc bộ, các chi tổ hội đoàn thể ở thôn, tổ dân phố và một số hoạt động của cộng đồng dân cư nơi cư trú. Các thành viên trong gia đình không tham gia tụ tập, khiếu kiện đông người, vượt cấp làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị của địa phương.

- Tích cực tham gia và chấp hành công tác giải phóng mặt bằng, ủng hộ xây dựng các công trình dự án trên địa bàn; hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Thực hiện nếp sống văn hóa nơi công cộng, vứt rác đúng nơi quy định, giữ gìn, bảo vệ môi trường ở khu dân cư, đấu tranh với những hoạt động văn hóa không lành mạnh; các thành viên trong gia đình không tham gia các tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật, không mê tín dị đoan, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Tích cực tham gia ủng hộ các loại quỹ do Trung ương, tỉnh và cơ sở phát động, tham gia phong trào trồng cây bóng mát, hoa, cây cảnh; giữ gìn vệ sinh môi trường ở đô thị, nông thôn “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

- Thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân thông qua việc giám sát cán bộ, đảng viên, góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

## III- ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN XÂY DỰNG MÔ HÌNH

### 1. Địa Điểm

Triển khai xây dựng mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*” tại thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động (gồm các thôn: Bằng Ngang, Đồng Lý, Động Xá, Lương Hội).

### 2. Thời gian

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch; ra mắt mô hình điểm vào cuối tháng 10/2024.

- Tổ chức sơ kết mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*” vào cuối năm 2024.

## IV- KINH PHÍ

- Ban Dân vận Tỉnh ủy hỗ trợ kinh phí tổ chức hội nghị ra mắt mô hình và các tài liệu liên quan đến công tác dân vận.

- Huyện hỗ trợ một phần kinh phí để tổ chức xây dựng mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*” tại thị trấn Lương Bằng.

- Đảng ủy, chính quyền thị trấn Lương Bằng bố trí kinh phí để tổ chức xây dựng mô hình điểm.

## V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy thống nhất nội dung triển khai các văn bản, hướng dẫn thực hiện mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*” theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động và sơ kết đánh giá kết quả thực hiện mô hình.

- Chủ trì xây dựng mô hình, phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, hướng dẫn thị trấn Lương Bằng xây dựng mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*”.

- Hướng dẫn Đảng ủy thị trấn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*”.

### **3. Đảng ủy thị trấn Lương Bằng**

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện; thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình điểm “*Dân vận khéo 1+10*”; tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình vào cuối tháng 10/2024.

- Chỉ đạo Khối dân vận phối hợp với các chi bộ thôn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện mô hình điểm với phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

- Chỉ đạo các chi bộ thôn rà soát lập danh sách phân công đảng viên phụ trách các hộ gia đình (bao gồm cả các hộ gia đình có đảng viên được miễn sinh hoạt).

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động mô hình “*Dân vận khéo 1+10*”. Đánh giá kết quả hoạt động, xếp loại mô hình và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu.

- Định kỳ hàng quý, 06 tháng và 01 năm báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của mô hình “*Dân vận khéo 1+10*” về Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Dân vận Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy).

### **4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - xã hội huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến để các đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia mô hình “*Dân vận khéo 1+10*”; tăng cường giám sát, góp ý xây dựng nâng cao chất lượng mô hình.

**5. Các xã chưa xây dựng mô hình điểm:** Căn cứ vào tình hình thực tiễn của các thôn để chỉ đạo triển khai xây dựng mô hình “*Dân vận khéo 1+10*” theo kế hoạch.

**6. Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, HUV phụ trách xã, thị trấn:** Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, Đảng bộ trực Thuộc Huyện ủy,
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC  
PHỤ TRÁCH ĐẢNG BỘ HUYỆN**

  
*Nguyễn Chi Hội*

**Nguyễn Chi Hội**